
AREA  SERVIZI TERRITORIALI METROPOLITANI

OGGETTO:SP 3 “Trasversale di Pianura”
Istituzione  di  limitazione
progressiva della velocità fino
a 30  Km/h,  divieto  di
sorpasso, restringimento della
carreggiata,  chiusura  delle
corsie  di  accelerazione  e
decelerazione  in  direzione
Padulle  dal km 4+850 al km
5+100 della SP 3 e chiusura
della  strada  comunale  Via
Gramsci lato Nord in Comune
di Sala Bolognese.
(Sostituzione  dell'ordinanza
agli atti al PG 28260/2020).

Alla Ditta Zini Elio
Via I Maggio n. 47 - 40026 Imola (BO)
zinieliosrl@legalmail.it
c.a. Ing. Zanolini Fabrizio
za  nolinifabrizio@zinielio.it 

Allo studio 2 PIGRECO srl
Via Castiglione, 81
40124 Bologna
postmaster@pec.2pigreco.it 
c.a. Ing Rangoni Cristiano
cristiano.rangoni@2pigreco.it 

Al Coordinatore in fase di esecuzione
Ing. Ettore Volta Beccadelli Grimaldi 
ettore.voltabeccadelligrimaldi@ingpec.eu

Al Sorvegliante Roberto Giacchino 

Al  Comune   di
Sala Bolognese

Al Comando di Polizia Municipale Unione
Terre d'Acqua 
unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it

e  p.c.
Al Comando Provinciale
Vigili del fuoco di Bologna
Via Aposazza, 1
40128 Bologna

Al Comando di Polizia Provinciale
Via Peglion, 21
40128 Bologna

A TPER
40128 Via Saliceto, 3/A

Alla Prefettura
40123 Via IV Novembre, 24

Al  Ministero Infrastrutture
e Trasporti – Dipartimento
Trasporti     Terrestri – 
U.P. di Bologna 
40138 Via dell’Industria , 13

Al Provv.to Regionale OO.PP.
40126 Piazza VIII agosto

Alla Sez. di Polizia Stradale
40134 Via Muratori, 1/2

Al Comando dei Carabinieri
40125 Via dei Bersaglieri, 4

All’Automobil Club Bologna
40123 Via Marzabotto, 2

Alla Centrale Operativa 118
c/o Ospedale Maggiore – Largo Nigrisoli, 2

All’Azienda U.S.L. di Bologna
40124 Via Castiglione, 29

S.R.M. Reti e Mobilità
Via Magenta, 16
40128 Bologna BO

Alla  Stazione  Carabinieri  del
Comune in indirizzo

Per  conoscenza  e  norma,  anche  ai  fini  di  una  opportuna  divulgazione  al  pubblico,
trasmetto copia della mia ordinanza pari numero ed oggetto in data odierna.

     IL DIRIGENTE DELL'AREA 
SERVIZI TERRITORIALI METROPOLITANI

Ing. Massimo Biagetti
documento firmato digitalmente

SERVIZIO PROGETTAZIONE COSTRUZIONI MANUTENZIONE STRADE – U.O. Pianura 
Via San Felice, 25 - 40125 Bologna - Tel. 051 6598231 - Fax 051 6598693  - www.cittametropolitana.bo.it

COMUNE DI SALA BOLOGNESE (c_h678) - Codice AOO: SALABOLO - Reg. nr.0012980/2020 del 11/11/2020COMUNE DI SALA BOLOGNESE (c_h678) - Codice AOO: SALABOLO - Reg. nr.0012980/2020 del 11/11/2020

mailto:info@zinielio.it
mailto:unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it
BIAGETTI
Firma Biagetti



AREA SERVIZI TERRITORIALI METROPOLITANI

IL DIRIGENTE
Vista  l'ordinanza  temporanea  agli  atti  al  PG  28260/2020   che  regola  i  lavori  per  la
realizzazione dell'intersezione a raso tra la SP 3 “Trasversale di Pianura” (in prossimità del
km  5+000)  e  la  Via  Antonio  Gramsci  nel  Comune  di  Sala  Bolognese  attraverso  la
realizzazione di una rotatoria e di un sottopasso ciclo-pedonale;

considerato che detta ordinanza prevedeva la modifica dell’incrocio (lato Nord), attraverso
l'eliminazione  temporanea  delle  corsie  di  accelerazione  e  decelerazione,  la  parziale
demolizione  delle  aiuole  centrali  lato  nord  e  la  posa  in  opera  di  idonea  segnaletica
orizzontale di  colore giallo atta ad evidenziare la presenza del cantiere e le modifiche
geometriche della sede stradale;

facendo seguito  all'incontro svoltosi  in  cantiere  con i  tecnici  del  Comune e della  Citta
metropolitana  di  Bologna,  il  Coordinatore  della  Sicurezza  e  la  Ditta  esecutrice,  per
programmare la seconda fase che prevede la temporanea chiusura della Via Gramsci (lato
Nord – direzione Padulle);

vista  la  nota agli  atti  al  PG  58181/2020  e  successiva  integrazione  agli  atti  al  PG
60471/2020  dove  si  richiede  di  emettere  ordinanza  temporanea  di  cantiere  al  fine  di
regolare gli interventi sopraindicati;

considerato che detti lavori verranno eseguiti dalla ditta Zini Elio di Imola (Bo);

al fine della regolare esecuzione dell’intervento (e per limitare a tempi minimi i disagi per
l’utenza), in aggiunta alla necessità di eseguire gli stessi in regime di sicurezza;

visti gli artt. 5 e 6 del Nuovo Codice della Strada e s.m.i., D. L.vo 30.04.1992 n. 285 ed il
Regolamento di esecuzione e di attuazione D.P.R. 16.12.92 n. 495;

richiamato l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

D I S P O N E

sulla  SP  3  “Trasversale  di  Pianura”  dal  km  4+850  al  km  5+100  in  comune  di  Sala
Bolognese l’istituzione temporanea di:

• per chi proviene dalla SP 3 da San Giovanni in Persiceto direzione Budrio: direzioni
consentite dritto e destra

• per chi proviene dalla SP 3 da Budrio direzione San Giovanni in Persiceto: direzioni
consentite dritto e sinistra

• per  chi  proviene da Via  Gramsci  da  Osteria  Nuova direzione Padulle:  direzioni
consentite destra e sinistra

• limitazione progressiva della velocità a 30 km/h;

• divieto di sorpasso;

• restringimento della carreggiata;

• chiusura delle corsie di accelerazione e decelerazione della Via Gramsci lato Nord
direzione Padulle;

a decorrere dal 17/11/2020 fino al termine dei lavori.

SERVIZIO PROGETTAZIONE COSTRUZIONI MANUTENZIONE STRADE – U.O. Pianura 
Via San Felice, 25 - 40125 Bologna - Tel. 051 6598231 - Fax 051 6598693  - www.cittametropolitana.bo.it



Per evidenziare il cantiere e agevolare l'utenza nell'approcciare l'incrocio, verrà delimitata
la sede stradale della SP 3 e parte nord della Via Gramsci mediante barriere New Jersey
in plastica collegati tra loro ed opportunamente zavorrate con sabbia.

Le manovre consentite saranno regolate da impianto semaforico.

Il  traffico  proveniente  da entrambe le  direzioni  che  deve  dirigersi  verso  Padulle,  sarà
deviato sulla SP 18 “Padullese” e strade limitrofe.

La presente ordinanza sostituisce la precedente agli atti al PG 28260/2020.

La regolamentare segnaletica stradale sarà installata e mantenuta a cura della ditta Zini
Elio - Via I Maggio, 47 - 40026 Imola (BO).

     IL DIRIGENTE DELL'AREA 
SERVIZI TERRITORIALI METROPOLITANI

Ing. Massimo Biagetti
documento firmato digitalmente

SERVIZIO PROGETTAZIONE COSTRUZIONI MANUTENZIONE STRADE – U.O. Pianura 
Via San Felice, 25 - 40125 Bologna - Tel. 051 6598231 - Fax 051 6598693  - www.cittametropolitana.bo.it

BIAGETTI
Firma Biagetti


	Alla Stazione Carabinieri del Comune in indirizzo
	D I S P O N E

